⁹⁵ Cf. IOANNES DE FUICA, **Commentaria in universam Aristotelis logicam...**, I d. 3, q. 1, f. 56r: “Primum assertum: datur ens rationis. Sic Noster Subtilis Doctor cum suis, Divus Thomas, et communiter Divi Doctores, ita ut hoc negaret sit protervum. Probatur experientia: nam est evidens intellectum fingere aliqua impossibilia; sed huiusmodi impossibilia sunt entia rationis; ergo haec admittenda sunt. Maior est clara quia saepissime fingit intellectus hominem esse equum, montem aureum, etc.”.

⁹⁶ Cf. IOANNES DE FUICA, **Commentaria in universam Aristotelis logicam...**, I d. 3, q. 1, f. 56r: “Arguitur contra primum assertum ens rationis non potest cognosci ab intellectu: ergo non datur. Probatur antecedens quod non est obiectum intellectus ab ipso non cognoscitur; sed ens rationis non est obiectum intellectus, quia tale obiectum est ens reale: ergo, etc. Nego antecedens, ad probationem distingo minorem; si ens rationis non est obiectum intellectus motivum, concedo; terminativum, nego; itaque obiectum, ut docet Noster Subtilis Doctor, est duplex: aliud motivum, et aliud terminativum. Obiectum motivum intellectus debet esse ens reale; at vero terminativum potest esse non ens: nam ad ens rationis, ad negationem, et privationem terminatur intellectus; quia obiectum motivum est quod movet, et terminativum, est quod terminat cognitionem”. Fuica, em outra passagem, parece admitir que entes de razão *qua* formas ou naturezas inteligidas são o objeto do termo do ato reflexivo do intelecto, também chamado de “influxus”, que é efetivamente a cognição. O que eles, *assim*, são, isso é invenção do intelecto. O objeto da cognição, forma inteligida na mente, tem ser objetivo intencional. Cf. IOANNES DE FUICA, **Commentaria in universam Aristotelis logicam...**, I d. 3, q. 1, f. 56v: “Respondeo negando maiorem; ad probationem dico intellectum facere entia rationis per verum influxum, per quem producit cognitionem respectu

Fuica oferece a definição de ente de razão, isto é, “o que tem ser objetivo somente no intelecto”. A definição parece valer para as duas classes de entes de razão, e Fuica está certo de que ela é tirada de Scotus, em seu *Quodlibet* q. 3, em que Scotus teria definido o ente de razão como “o que tem ser precisamente no intelecto que considera [ou, parafraseando: que está em reflexão sobre algo na mente]”. Mas, justamente aqui, Fuica insere uma nota que explica por que, apesar da expressão “ente de razão”, que indica o ser objetivo no intelecto somente, entes de razão podem ser, não obstante esse domínio de existência, “reais” ou “não-reais”. É forçoso, portanto, atentar para o “o ser objetivo”⁹⁷.